



## ПРАВИТЕЛЬСТВО АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

# ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 17 января 2017 г. № 14-пп

г. Архангельск

### О внесении изменений в постановление Правительства Архангельской области от 30 декабря 2016 года № 575-пп

В соответствии с областным законом от 05 декабря 2016 года № 496-30-ОЗ «О социальной поддержке семей, воспитывающих детей, в Архангельской области» Правительство Архангельской области **п о с т а н о в л я е т**:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в постановление Правительства Архангельской области от 30 декабря 2016 года № 575-пп «О мерах по реализации областного закона “О социальной поддержке семей, воспитывающих детей, в Архангельской области”».

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

**Первый заместитель Губернатора  
Архангельской области –  
председатель Правительства  
Архангельской области**



**А.В. Алсуфьев**

**УТВЕРЖДЕНЫ**  
постановлением Правительства  
Архангельской области  
от 17 января 2017 г. № 14-пп

**ИЗМЕНЕНИЯ,**  
**которые вносятся в постановление Правительства Архангельской**  
**области от 30 декабря 2016 года № 575-пп**

1. В пункте 2:

1) в подпункте 3 слова «которым ежемесячное пособие» заменить словами «которым дополнительное ежемесячное пособие»;

2) в абзаце первом подпункта 4 слова «которым ежемесячное пособие» заменить словами «которым дополнительное ежемесячное пособие»;

3) в абзаце первом подпункта 5 после слов «которым ежемесячное пособие на ребенка» дополнить словами «, не посещающего дошкольную образовательную организацию»;

4) в подпункте 7:

а) по тексту слова «Положения о предоставлении» в соответствующем падеже заменить словами «Порядка предоставления» в соответствующем падеже;

б) в абзаце восьмом после слов «в подпункте б» дополнить словами «пункта 2»;

5) в подпункте 8 по тексту слова «Положения о предоставлении» заменить словами «Порядка предоставления»;

б) в абзаце седьмом подпункта 10 слова «в подпункте 4 Порядка предоставления ежемесячной выплаты» заменить словами «в абзаце первом настоящего подпункта»;

7) в подпункте «а» подпункта 13 цифры «11» заменить цифрой «1»;

8) в подпункте «в» подпункта 14 цифры «11» заменить цифрой «1»;

9) абзацы четвертый и пятый подпункта 15 изложить в следующей редакции:

«в) получателям мер социальной поддержки, указанным в подпункте «в» подпункта 14 пункта 2 настоящего постановления, представившим в государственное учреждение до 31 марта 2017 года документы, указанные в подпункте 3 пункта 12 Порядка предоставления мер социальной поддержки многодетным семьям и контроля за целевым использованием предоставленных денежных средств, утвержденного настоящим постановлением (далее – Порядок предоставления мер социальной поддержки многодетным семьям), если эти документы дают основание для выплаты мер социальной поддержки.

Документы, указанные в подпунктах «а» – «в» настоящего подпункта, представляются в государственные учреждения в соответствии с пунктом 36 Порядка предоставления мер социальной поддержки многодетным семьям.».

2. В Положении о порядке назначения и выплаты социальных пособий гражданам, имеющим детей, в Архангельской области, утвержденном указанным постановлением:

- 1) в подпункте 6 пункта 7 цифры «14» заменить цифрами «13»;
- 2) в подпункте 1 пункта 11 цифры «14» заменить цифрами «13»;
- 3) в абзаце пятом пункта 17 слова «, в соответствии со статьей 9» исключить;
- 4) в абзаце четвертом пункта 20 слова «до дня» заменить словами «по день»;
- 5) в подпункте 5 пункта 24 цифры «14» заменить цифрами «13»;
- 6) в подпункте 1 пункта 25 цифры «14» заменить цифрами «13»;
- 7) в абзаце четвертом пункта 32 слова «до дня» заменить словами «по день»;
- 8) в пункте 57:
  - а) в подпункте 1:  
слова «в подпунктах 1, 5, 6» заменить словами «в подпунктах 1 и 5»;  
слова «следующего за днем,» исключить;
  - б) в подпункте 2 цифры «7 – 18» заменить цифрами «6 – 18»;
- 9) в пункте 59:
  - а) в подпункте 1:  
слова «в подпунктах 5 и 6» заменить словами «в подпункте 5»;  
слова «следующего за днем,» исключить;
  - б) в подпункте 2 цифры «7, 8» заменить цифрами «6 – 8»;
- 10) в пункте 61:
  - а) в подпункте 1:  
слова «в подпунктах 1, 2, 4, 5, 17» заменить словами «в подпунктах 2 и 4»;  
слова «следующего за днем,» исключить;
  - б) в подпункте 2 слова «в подпунктах 3, 6 – 16» заменить словами «в подпунктах 1, 3, 5 – 17».

3. В Положении о порядке предоставления единовременной денежной выплаты женщинам, родившим первого ребенка в возрасте от 22 до 24 лет, утвержденном указанным постановлением:

- 1) в пункте 6:
  - а) в подпункте 2 слова «, содержащую сведения о детях заявителя,» исключить;
  - б) в подпункте 4:  
цифры «14» заменить цифрами «13»;  
слова «настоящим постановлением» заменить словами «постановлением Правительства Архангельской области»;
- 2) в подпункте 1 пункта 7 цифры «14» заменить цифрами «13»;

3) в подпункте 9 пункта 12 слова «настоящих Правил» заменить словами настоящего Положения».

4. В Порядке регистрации многодетных семей и выдачи им удостоверений, утвержденном указанным постановлением:

1) в абзаце шестом пункта 5 после слова «Родитель» дополнить словом «при»;

2) абзацы четвертый – двенадцатый пункта 18 исключить;

3) дополнить новыми пунктами 19 и 20 следующего содержания:  
«19. Действие удостоверения прекращается в случаях:

1) утраты статуса многодетной семьи;

2) истечения срока действия удостоверения.

20. Семья утрачивает статус многодетной семьи при наступлении следующих обстоятельств:

1) поступление ребенка на полное государственное обеспечение при условии, что детей в возрасте до 18 лет в семье становится менее трех;

2) объявление в соответствии с законодательством Российской Федерации ребенка полностью дееспособным (эмансипированным) при условии, что детей в возрасте до 18 лет в семье становится менее трех;

3) наличие в составе семьи менее трех детей в возрасте до 18 лет;

4) переезд многодетной семьи на новое место жительства (место пребывания) за пределы территории Архангельской области;

5) утрата гражданства Российской Федерации родителями.»;

4) пункт 19 считать пунктом 21.

5. В Порядке предоставления мер социальной поддержки многодетным семьям и контроля за целевым использованием предоставленных денежных средств, утвержденном указанным постановлением:

1) в подпункте 3 пункта 12:

а) слова «14 и» заменить цифрами «13»;

б) слово «настоящим» исключить;

2) в подпункте 2 пункта 13 цифры «14» заменить цифрами «13»;

3) в подпункте 4 пункта 33 слова «14 Положением» заменить словами «13 Положения»;

4) в подпункте 3 пункта 34 цифры «14» заменить цифрами «13»;

5) в абзаце семнадцатом пункта 40 цифры «14» заменить цифрами «13»;

6) в пункте 84 слова «в январе 2016 года» заменить словами «в 2017 году»;

7) абзац восьмой приложения № 1 к указанному Порядку заменить текстом следующего содержания:

«государственном жилом фонде \_\_\_\_\_.

---

(наименование наймодателя государственного жилищного фонда  
в соответствии с договором социального найма жилого помещения)

Сообщаю об организациях, предоставляющих жилищно-коммунальные услуги:

№	Наименование организаций, предоставляющих жилищно-коммунальные услуги
1.	
2.	
3.	
	».

6. В Положении о порядке учета и исчисления величины среднедушевого дохода семей, воспитывающих детей, в Архангельской области, утвержденном указанным постановлением:

- 1) пункт 2 раздела 2 считать пунктом 3;
- 2) в пункте 5:
  - а) в подпункте 9 цифры «12» заменить цифрами «11»;
  - б) в подпункте 10 цифры «13» заменить цифрами «12»;
- 3) пункты 11 – 12 считать пунктами 10 – 11;
- 4) пункт 13 считать пунктом 12 и дополнить новым подпунктом 4 следующего содержания:

«4) меры социальной поддержки, предоставляемые до 1 января 2017 года в соответствии:

с областным законом от 22 июня 2005 года № 55-4-ОЗ «О мерах социальной поддержки многодетных семей в Архангельской области»;

с областным законом от 10 ноября 2004 года № 261-33-ОЗ «О социальных пособиях гражданам, имеющим детей»;

с областным законом от 29 ноября 2005 года № 119-7-ОЗ «О социальной поддержке инвалидов в Архангельской области»;

с Положением о порядке предоставления единовременной денежной выплаты женщинам, родившим первого ребенка в возрасте от 22 до 24 лет включительно, в Архангельской области, утвержденным постановлением Правительства Архангельской области от 12 октября 2012 года № 464-пп «Об утверждении государственной программы Архангельской области “Социальная поддержка граждан в Архангельской области (2013 – 2018 годы)”»;

5) пункты 14 – 16 считать пунктами 13 – 15;

б) пункт 17 считать пунктом 16 и изложить его в следующей редакции:

«16. При расчете среднедушевого дохода семьи, в которой совершеннолетние трудоспособные члены семьи в течение трех последних календарных месяцев, предшествующих обращению, не имели доходов, указанных в пунктах 5 – 12 настоящего Положения, учитывается условная величина, равная величине прожиточного минимума на душу населения,

установленной постановлением Правительства Архангельской области, на каждого из указанных лиц за каждый месяц отсутствия дохода.»;

7) пункты 18 и 19 считать пунктами 17 и 18;

8) пункт 20 считать пунктом 19 и в нем слова «в пунктах 5 – 13» заменить словами «в пунктах 5 – 12»;

9) пункты 21 – 26 считать пунктами 20 – 25;

10) пункт 27 считать пунктом 26 и в нем цифры «16» заменить цифрами «15».

7. В Порядке предоставления мер социальной поддержки по оплате коммунальных услуг несовершеннолетним детям, состоящим на иждивении и проживающим в семьях, где оба родителя являются инвалидами либо одинокий родитель является инвалидом, и семьям с тремя и более детьми, в том числе до достижения возраста 21 года, утвержденном указанным постановлением:

1) в пункте 1:

а) в подпункте 3 слова «статьи 12» заменить словами «статьи 25»;

б) в подпункте 4 слова «статьи 12» заменить словами «статьи 25»;

2) в подпункте 5 пункта 5:

а) цифры «15» заменить цифрами «13»;

б) слова «настоящим постановлением» заменить словами «постановлением Правительства Архангельской области»;

3) в подпункте 1 пункта 6 цифры «15» заменить цифрами «13»;

4) в абзаце пятом подпункта «б» подпункта 4 пункта 10 слова «пунктами 3 и 7» заменить словами «пунктами 2 и 7»;

5) в пункте 17 слова «в пункте 14 или 15» заменить словами «в пунктах 12 и 13».

8. В пункте 15 Положения о специальном дипломе «Признательность», утвержденном указанным постановлением, слова «со дня вручения дипломов «Признательность» заменить словами «со дня издания распоряжения Губернатора Архангельской области».

